Никшић⁸, убијен по налогу кнеза Милоша, а да ни османске ни црквене власти то нису спречиле ни казиле, свакако је утицала на новог архијереја да од почетка води опрезну дипломатску политику.

Митрополит Герасим је у своју нову епархију највероватније стигао у касну јесен 1816, а сигурно пре Богојављења 6. (18) јануара 1817. године. До његовог доласка, Ужичко-ваљевском митрополијом је као администратор управљао поуздан човек кнеза Милоша, архимандрит манастира Никоље кабларско, Хаци Атанасије Радовановић.⁹

Титула коју је овај архијереј Васељенске патријаршије носио била је висока, и гласила је: *Православни архиепископ и митрополит ужички, ваљевски, шабачки.

Љубомир Дурковић-Јакшић, *Историја српских библиотека 1801-1850*, Београд 1963, 24.

²² *Свидетелство митрополита Герасима Домнина о рукоположењу у свештенички чин кандидата Атанасија Поповића из села Субјел у Ужичкој нахији из 1820.* Чува се у породичној архиви Поповића у Субјелу код Косјерића. Синђелију истог митрополита издату 10. (22) септембра 1826. јеромонаху Исаји Поповићу из манастира Никоље кабарско, такође писану на српском језику и црквенословенском писму, фототипски је објавила Зорица Матијевић, *Два документа из Музеја манастира Никоље*, Изворник, грађа Међуопштинског историјског архива Чачка, Чачак 1998, 26.

једну особеност.

Зато је веома занимљив и случај сведетелства светогорског (хиландарског ?!) јеромонаха Герасима о додели презвитерског чина, које му је митрополит Герасим Домнин 1827. издао такође на

²³ *Сведетелство о рукоположењу свештеника Николе Јовановића из села Бјелуша у Ужичкој нахији, од 1. (13) фебруара 1818*, Историјски архив Ужице, *Varia*, 1/113.

²⁴ Видети напомену 22.

²⁵ За превод грчког текста на печатима захваљујем се драгом колеги др Радивоју Радићу, научном саветнику Византолошког института САНУ.

српском, иако би приликом одласка у Свету гору овом монаху коришћење такве потврде на грчком језику било много једноставније.²⁶

У наредних петнаест година, Герасим Домнин је током своје управе Ужичко-ваљевском митрополијом у више наврата имао неспоразуме

²⁶ *Свидетељство митрополита Герасима Домнина о додели презвитерског чина јерођакону Герасиму*, Шабац, 26. септембар (8. октобар) 1827. Копију овог документа, на којој се налази и печат Архива манастира Хиландара, добио сам од уваженог колеге, господина Милорада Радевића, на чему му се најсрдачније захваљујем. На тој копији, нажалост, нема архивске сигнатуре.

Садржај овог писма занимљив је и због тога што се у њему наводи да је бина-емин замолио да му се да нешто новца. То говори у прилог и могућности да су, у спору са црквеном структуром, српске власти контактирале и са високим османским чиновницима. *Сава Љотић и Димитрије Јосифовић кнезу Милошу Обреновићу*, Цариград, 20. децембра 1818 / 1. јануара 1819. Архив Србије, ЗМП, 789.

било дозвољено да напуштају седиште пашалука.³³ Такве две прокламације је, водећи интереса о заштити интереса верника али и Патријаршије у целини, упутио и митрополит Герасим Домнин.

(25-26) децембра 1822, донета је одлука о одређивању годишњих плата за оба митрополита у Београдском пашалуку (*Уредба за владике*).

³³ *Књажевска канцеларија, Ужичка нахија – књига прва*, приредио Недељко Радосављевић, Ужице-Београд 2005, 95, стр. 94-95.

³⁴ *Прокламација митрополита Герасима Домнина свештенству и народу поводом Грчког устанка*, Шабац, 24. јун (6. јул) 1821, Архив Србије, ЗМП, 1228. У том тренутку у Београдски пашалук су стигле сасвим поуздане вести о устанку и проблемима који је проузроковао грчкој популацији у Цариграду.

³⁵ *Митрополит Герасим Домнин свештенству и народу*, Ужице, 1821, Архив Србије, ЗМП, 1283.

³⁶ Године 1791.

Герасим очигледно није успевао да прикупи све приходе из митрополије који су му следовали, што због сиромаштва верника, што због скривања домаћинства.⁴⁵ Да би то остварио, он је свакако користио овлашћења

⁴² Михаило Гавриловић, *наведено дело*, 670-671; Београдски митрополит Агатангел је 28. јануара (9. фебруара) 1823, чак, молио патријарха да га због новонастале ситуације у његовој епархији, проузроковане мерама кнеза Милоша, што пре одатле премести. Димитрије Алексијевић, *Прилози за историју српске цркве*, Весник Српске цркве за 1910, 302-303.

⁴³ Мита Петровић, *наведено дело*, 196.

Изузимајући кратке периоде неспоразума и сукоба са кнезом Милошем и српским властима (1818, 1822-1823), митрополит Герасим Домнин све време је уживао њихову пуно подршку у решавању таквих проблема и увођењу реда у црквену структуру.

Ваљевске нахије у Ужичко-ваљевској митрополији, међутим, Милоје Тодоровић и прота Матија Ненадовић су 24. маја (5. јуна) исте године известили кнеза Милоша да су проверили све свештенике, и да се сви они заклињу да нису прикрили ни једну кућу од димнице! У том тренутку то је, ипак, било мало вероватно. Исти, *Град Ваљево и његово управно подручје 1815-1915*, Ваљево 1973, 129-130.